⁶⁸⁶ L'errore è rilevato anche da MAI 1823, 137 n. 7.

varroniana: *ling.* 6, 83 *ares ab aveo [audio ab aucto trad.]*⁶⁸⁷, *quod his avemus di<s>cere semper*, dove qualche umanista (o lo stesso falsario?) potrebbe aver letto *a[ur]es ab aveo*, con ipotetico intento moraleggiante: *aes* – nel senso di denaro – deriva da *aveo*, perché l'uomo lo desidera sempre. OSANN 1826, 72 proponeva invece la correzione di *aveo* in *auro*, sulla scorta del confronto con l'«Apuleio grammatico» (*alii ab auri similitudinem dictum putant*). Per l'etimologia antica di *aes* v. *Isid. orig.* 16, 20, 1 *aes ab splendore aeris vocatum* (MALTBY 1991, 15).

§ 45 «*Halo*, *-las* con aspirazione, perché differisca da *alo*, *-lis*».

APULEIUS GRAMMATICUS *aspir.* § 5: *.A. ante .l. aspiratur in 'halo' coniugationis primae, ut ab 'alo' differat coniugationis tertiae*; TORTELLI 1501, 94r⁶⁸⁸: «'Halo' verbum primae coniugationis cum aspiratione scribitur, ut ab alo differat coniugationis tertiae, quod sine aspiratione scribitur, et nutrire designat. At cum aspiratione halare spirare est, unde halitu spiratum dicimus [...]»; PONTANUS 1519, 13: «Ante L aspiramus A in verbo halo halas halat, ut differat, sicut quibusdam videtur, ab alo alis alit [...]».

Anche in questo caso si può supporre, insieme a GERMANO 2005, 132, che il lemma del *De orthographia* dipenda dalle pegine del Pontano o del Tortelli, piuttosto che dall'opuscolo pseudoapuleiano.

'Halo' ..., ut differat ab alo : La distinzione tra *halo* e *alo* risale alla teoria grammaticale degli antichi: cfr. Eutyech. *gramm.* V 477, 4 in '*lo*' desinentia 'a' vel 'e' vel 'i' vocalibus antecedentibus primae sunt coniugationis, ut '*halo halas*', '*exhalo exhalas*', [...] *excepto 'alo alis'*, id est *nutrio, intellectus causa, ut carens gravi spiritu etiam coniugatione differat ab eo quod adspiratum primae est coniugationis, 'halo halas'*, significans *spiro* (a cui attinge Cassiod. *gramm.* VII 201, 8 *notantur halo verbum eqs.*); v. anche Gloss.¹ Abol. HA 4 *halant: spirant; alias (alunt): reficiunt*.

§ 46 «*Aevum* da αἰών, con la lettera u inserita per (evitare) lo iato».

APULEIUS GRAMMATICUS *diphth.* § 12: *Ante .t. locatur .ae. in aetas [...]. Ante .u. habetur in aevum, quod a Graeco αἰών Latini traxerunt, at in .ae. conuertentes, .u. quoque interiectantes hiatus causa, quod etiam in ovum, bovis, navis fecerunt*; TORTELLI 1501, 28v: «'Aevum' cum .ae. diphthongo scribitur, et ab αἰών teste Apuleio grammatico Latini traxerunt: ipsum idelicet .u. interiacentes hiatus causa vitandi»; 71r: «'Aevum' cum .ae. scribi in dictionibus graecis ostendimus, atque teste Apuleio ab αἰών Latini traxerunt .u. quoque interiectantes hiatus causa»; NESTOR DIONYSIUS 1483 s. v.: «'Aevum' cum ae diphthongo scribitur, nec ab esse infinito deducitur ut Ugutio supniavit, sed ab αἰών

⁶⁸⁷ *Aures* è correzione di Pomponio Leto, al quale Müller preferì *auris*, adottato anche da Goetz-Schoell; al Leto si deve anche *aveo*.

⁶⁸⁸ Il lemma *halo* si trova nella prima sezione della seconda parte del capitolo riservato alla H nell'*Orthographia: De aspiratione dictionum Latinarum tam in medio dictionis quam in initio et fine*.

auctore Apuleio, u littera interiecta hiatus causa. Inde aevitas et aeviternus teste Prisciano, quod et per syncopa aetas dicitur, et aeternus».

In questo caso la corrispondenza con il *Vocabularium* di Dionigi è più esplicita che con l'*Orthographia*. Per l'etimologia antica di *aevum* v. Varro *ling.* 6, 11 *aevum ab aetate omnium annorum, hinc aeviternum, quod factum est aeternum: quod Graeci αἰῶνα*.

§ 47 «*Ichthys* aspira la *c* e la *t*, e ha la *y* greca nel mezzo, inoltre non ha dittongo».

In questo lemma le analogie formali con il trattato di Tortelli sono indubbiamente meno evidenti rispetto ai precedenti: TORTELLI 1501, 96v «'Ichthyophagi', prima cum .i. Latino in initio, sequente .ch. aspirato, secunda cum .th. similiter aspirato, et .y. Graeco scribitur [...]. Nam composita dictio est ex ichthys quod est piscis, et phago cum .ph. aspirato, quod est comedo»; cfr. anche PONTANUS 1519, 40: «Ante θ etiam Graeci aspirant c in nomine ichthys, quae vox piscem significat».

.y. medium Graecum habet, non autem diphthongum : Non è dato capire come possa inserirsi un dittongo nella parola *ichthys*. Inesatto e poco chiaro è anche il riferimento all'*y medium Graecum*.

§ 48 «*Aether* e *aethra* hanno il dittongo ae, come anche *aevitas* e *aevum* ...».

APULEIUS GRAMMATICUS *diphth.* § 12: *Ante .t. locatur .ae. in aetas, aeternus, quae ab aevum esse orta non dubitantur, unde veteres Prisciano teste aevitas, aeviternus, aeviternitas proferebant. Ante .u. habetur in aevum [...];* TORTELLI 1501, 26r: «'Aether' cum .ae. diphthongo et .th. aspirato scribitur [...]. Quare Anaxagoras et poetae nostri illum (*scil.* Pronapidum poetam Graecum) secuti pro elemento ignis aethera ipsum posuerunt, ut Ovidius libro primo metamorpho(seon). [...] Unde aethereus cum .ae. diphthongo in prima et .e. in penultima deducitur, et aethra, quod apud nos fulgorem aetheris, hoc est caeli, indicat [...]»; NESTOR DIONYSIUS 1483 s. v.: «'Aevum' cum ae diphthongo scribitur [...]. Inde aevitas et aeviternus teste Prisciano [...]; aether cum ae diphthongo et th aspirato scribitur [...]. Aethra cum ae diphthongo et th aspirato scribitur, nam ab aethere derivatur»; v. anche GUARINI 1481, 23v: «'Aether' et ab eo ut aethereus; Aethra fulgor caeli».

'Aether' et 'aethra' : Per le differenzaetra i due termini cfr. *Char. gramm.* p. 107, 20 *aer et aether, hunc aera et aethera masculino genere dicimus. Serv. Aen.* 3, 585 *sane aether est ipsum elementum, aethra vero splendorem aetheris; schol. Ib.* 72, 1 (cod. Z)⁶⁸⁹ *dicitur aether et aethra et aër et aethera. Aethera est ignis superior, aether est aër subtilior, aër est inferior, aethra est splendor aëris.*

necnon aevitas et aeuum : Per *aevum* v. §§ 24 e 46. Per la derivazione di *aevitas* da *aevum* v. *Prisc. gramm.* II 81, 6 *aetas facit ... aeternus; antiqui ... aevitas et aeviternus dicebant ab aevo.*

⁶⁸⁹ Sugli scoli del codice Z, redatti all'inizio del XIII sec. in area francese, v. LA PENNA 1959, XV-XVII.

§ 49 «*Hostis* dunque ha l'*h*, perché il suo genitivo plurale si distingue da *ostium* al nominativo, o da una voce del verbo *hostio*, che significa 'uguaglio' (*aequo*), poiché nello scontro tra nemici è consueto che si verifichi un livellamento dei ranghi. In questo sostantivo infatti il segno dell'aspirazione concorda con la cosa che designa; poiché il segno dell'aspirazione secondo la scrittura antica aveva quasi la forma di un gladio a due teste tra due schieramenti ostili».

Alla base del lemma vi è indubbiamente il testo dell'opuscolo pseudoapuleiano sull'aspirazione: APULEIUS GRAMMATICUS *aspir.* § 39 '*Hostis*' autem aspiratur, ut per genitivum plurale ab eo nominatiuvo, quod est ostium secernatur, vel ideo aspiratur hostis, quod a verbo hostio derivatur, quod aequo significat, quoniam in hostium conflictu quaedam consuevit fieri adequatio ordinum. Concordat etiam in hoc nomine adspirationis signum cum re, quae significatur. Ita enim effigiatur nota aspirationis secundum veterem scripturam quasi biceps gladius inter duas hostiles partes, hoc modo, †.

Ma la fonte attinta da Minuziano va riconosciuta piuttosto nel *De aspiratione* di Pontano, dal quale il falsario ha copiato pedissequamente l'intero lemma, come verificato da GERMANO 2005, 131: PONTANUS 1519, 26 «*Hostis*, inquit Apuleius, quem iam pudet totiens vocare in iudicium, ideo aspirationem habet, ut genitivus eius pluralis secernatur ab eo, quod est ostium in nominativo casu, vel quod ab hostio verbo ducatur, quod aequo significat, quoniam in hostium conflictu quaedam consuevit fieri ordinum aequatio. Concordat enim, ut ait, in hoc nomine aspirationis signum cum re, quae significatur, quod nota aspirationis secundum veterem scripturam ita formaretur quasi biceps gladius inter duas hostiles partes».

TORTELLI 1501, 95r: «'*Hostio*', is, hostit quartae coniugationis verbum, quod aequo, aequas significat: aspiratur ut per id a dativo et ablativo eius nominis quod est ostium differat, quod testimonio plurium grammaticorum aspirari non debet, eo quod ab obsto, obstas non aspirato derivetur. Item nec ospes, quia a nomine quod est ostium deducitur. Sed ut puto tenet consuetudo, quae et hostium et hospes aspirat. Sed hostio verbum ideo sumptum est, quia in hostium conflictu quaedam fieri consuevit ordinum adequatio. '*Hostis*' licet ab obsto, obstas non aspirato deduci velint, cum aspiratione tamen scribendum differentiae causa dicunt, nec in genitivo plurali cum nomine praedicto .s. ostium conveniret, et teste Festo apud antiquos peregrinus dicebatur, qui nunc hostis perduellio».

'Hostis' ideo .h. habet : Il falsario riproduce pedissequamente l'*ideo* del Pontano, che nel lemma risulta del tutto decontestualizzato.

quod [h]ostium in nominatiuo casu : Mai stampa *ostium* senza alcuna precisazione in apparato; in realtà la lezione del codice è *hostium*, che è comunque necessario emendare, espungendo la *nota aspirationis*.

quod ab hostio uerbo ducatur, quod aequo significat quoniam in hostium conflictu quaedam ordinum aequatio fieri consuevit : Sul significato di *hostio* v. Fest. p. 334, 9 *hostire pro aequare posuerunt*. Per l'etimologia di *hostis* v. anche Non. p. 6, 26 L. '*hostimentum*' est *aequamentum*: unde et *hostes dicti sunt, qui ex aequa causa pugnam ineunt* (cfr. MALTBY 1991, 284).

§ 50 «L'*Azania* è una parte dell'*Arcadia*, nella quale Euforione racconta che sia nato Giove, (si scrive) senza *h*, per cui gli Arcadi si chiamavano *proselenes* ed (erano) ostili ai Cretesi; le loro guerre descrisse l'inetto poeta Carmenide. Sesto Gracco nel Tieste ...».

Per questo paragrafo non ho trovato riscontri tali da permettere il riconoscimento della fonte rimaneggiata da Minuziano, sebbene dell'argomento descritto non manchino esempi nella letteratura erudita di età umanistica e rinascimentale: CONSTANTIUS *Hecatostys* cap. XLII «Sciendum est autem Phryges Iovem apud se natum et educatum cum Arcadibus et Cretensibus contendisse, ut Demetrius Scepsius scribit autore Apollonii interprete in tertium Argonautarum: atque id propter quicquid de natali eius ac Rheae puerperio Arcades et Cretenses tinnibus ululatibus et fanatico discursu referebant, Gallos in Phrygia repraesentasse»; PARRHASIUS 1567, 183 (*ad Claud. De raptu Proserp. Lib. II*): «*candida Parrhasii post hac regina Lycaei: Azania vero, quae pars est Archadiae Parrhasii et Trapezuntii contribuentur, ut legimus apud Stephanum, qua de causa Papinius Azanas et Parrhasios coniunxit, Venit et Idaeis ululatibus aemulum Azan, / Parrhasisque duces [...] id nos ex Callimachi scriptis assequuti videmur. Ait enim in Arcadia Iovem natum quam maxime quercubus densaretur et aquarum penuria laboraret, Azaniam designans [...] Etsi Pausanias ab Azane dictam mavult, quem ex Erato nympa genuit Arcas, et Arcades apud se natum Iovem audacter cum Cretensibus contendebant, ut testatur idem Callimachus in hymno Iovis*»⁶⁹⁰. Cfr. inoltre RICCHIERI 1542, XVII, XXI (p. 654): «Azanen Arcadia fuisse filium, Pausanias scribit, quo moriente, certamina sint proposita primum, praecipe vero hippodromiam idest equorum cursum. Ab hoc Azane dici Azaniam volunt regionem»⁶⁹¹.